
 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

 

SECRETARÍA  

GENERAL 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 0834-2022 
 
Arequipa, 17 de agosto del 2022 
 
Visto, el Oficio Nº 031-2022-OGRDACC-UNSA, de la Oficina de Gestión de Riesgo 
de Desastres y Adaptación al Cambio Climático.  
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Universidad Nacional de San Agustín está constituida conforme a la Ley N° 
30220, Ley Universitaria, y se rige por sus respectivos estatutos y reglamentos, 
siendo una comunidad académica orientada a la investigación y a la docencia, que 
brinda una formación humanista, ética, científica y tecnológica con una clara 
conciencia de nuestro país como realidad multicultural. 
 
Que, el artículo 8° de la Ley Nº 30220, Ley Universitaria, concordante con el artículo 
8° del Estatuto de la UNSA, la autonomía universitaria se manifiesta entre otros en 
los siguientes regímenes: “(…) 8.2 De gobierno, implica la potestad 
autodeterminativa para estructurar, organizar y conducir la institución universitaria, 
con atención a su naturaleza, características y necesidades. Es formalmente 
dependiente del régimen normativo.  (…) 8.4 Administrativo, implica la potestad 
autodeterrminativa para establecer los principios, técnicas y prácticas de sistemas de 
gestión, tendientes a facilitar la consecución de los fines de la institución 
universitaria, incluyendo la organización y administración del escalafón de su 
personal docente y administrativo”. 
 
Que, dentro de los principios de la Universidad, entre otros en el punto 4.18 del 
Estatuto Universitario, se tiene: “Sostenibilidad económica, social y ambiental”. 
 
Que, además en el segundo párrafo del artículo 359º del Estatuto Universitario 
Vigente: “(…) La Universidad plantea políticas, gestiona, asigna y evalúa la 
aplicabilidad del presupuesto de acuerdo a la Ley, y mediante fondos concursales; 
así mismo promueve actitudes y prácticas de respeto al medio ambiente, con el 
propósito de ser una Universidad saludable”. 
 
Que, la Ley Nº 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres, define la Gestión del Riesgo de Desastres como un proceso social cuyo 
fin último es la prevención, la reducción y el control permanente de los factores de 
riesgo de desastres de la sociedad, así como la adecuada preparación y respuesta 
antes situaciones de desastre, considerando las políticas nacionales con especial 
énfasis en aquellas relativas a materia económica, ambiental, de seguridad, defensa 
nacional y territorial de manera sostenible. 
 
Que, mediante documento del visto el Ing. Valerio Edgar Salas Valverde Jefe de la 
Oficina de Gestión de Riesgo de Desastres y Adaptación al Cambio Climático remite 
el Plan de Trabajo de la Oficina de Gestión de Riesgos de Desastres y Adaptación al 
Cambio Climático UNSA 2022, teniendo como objetivo estimar, prevenir y reducir las 
consecuencias de los fenómenos de origen natural y antrópico, sobre la comunidad 
universitaria expuesta y minimizar los efectos derivados del cambio climático para 
garantizar la normalidad en todas las actividades desarrolladas. 
 
Que, asimismo, el mencionado Plan de Trabajo, señala las actividades a realizar 
para cumplir con sus objetivos planteados, resaltando; gestionar el grupo de trabajo 
de Gestión de Riesgos de Desastres - GTGRD de la UNSA; generar conocimiento, 
acopio y análisis de normativa vigente en GRDACC, generar conocimiento del riesgo 
en las dependencias universitarias: evaluaciones de riesgo, evaluaciones de impacto 



 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

 

SECRETARÍA  

GENERAL 

ambiental, elaborar el perfil de estudio de estimación de riesgos de desastres de las 
dependencias de la UNSA, elaborar el perfil de Plan de Prevención y Reducción de 
Riesgos de Desastres - EIA de dependencias de la UNSA, gestión de la información 
estandarizada en GRD - EIA, fortalecer capacidades en GRD y cultura de prevención 
y cumplir con los requisitos del CENEPRED en ENAGERD. 
 
Por estas consideraciones, conforme a las atribuciones conferidas al Rectorado por 
la Ley Universitaria Nº 30220. 
 
SE RESUELVE: 
 
1. APROBAR el “Plan de Trabajo de la Oficina de Gestión de Riesgos de 

Desastres y Adaptación al Cambio Climático UNSA 2022”, de la Universidad 
Nacional de San Agustín de Arequipa, el mismo que forma parte integrante de la 
presente resolución. 

 
2. ENCARGAR al Jefe de la Oficina de Tecnologías de la Información, 

Funcionario responsable de la Elaboración y Actualización del Portal de 
Transparencia, la publicación de la presente Resolución y el Plan de Trabajo de 
la Oficina de Gestión de Riesgos de Desastres y Adaptación al Cambio Climático 
de la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa,  en el Portal Web 
Institucional. 

 
REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE (Fda.) Dr. Hugo Jose Rojas 
Flores, Rector; (Fda.) Dra. Ruth Maritza Chirinos Lazo, Secretaria General. 
 
La que transcribo para conocimiento y fines pertinentes.  
 
 
 
 
 
ABOG. MARÍA DEL ROSARIO VEGA MONTOYA 
             SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
        SECRETARÍA GENERAL DE LA UNSA 

 
 
c.c.: DIGA, URH, OGRDACC, Archivo. 
Exp.: 1020161-2022 
/camu 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PLAN DE TRABAJO DE LA 

OFICINA DE GESTIÓN DE RIESGOS 

DE DESASTRES Y ADAPTACIÓN AL 

CAMBIO CLIMÁTICO -UNSA 

2022 



Oficina de Gestión de 
Riesgo de Desastres y 
Adaptación al Cambio 
Climático 

1 

 

 

 
 

 

CONTENIDO 

1 INTRODUCCIÓN .................................................................................................................................. 2 

2 ANTECEDENTES ................................................................................................................................. 3 

3 OBJETIVOS ............................................................................................................................................ 5 

3.1 GENERAL ...................................................................................................................................... 5 

3.2 ESPECIFICOS ............................................................................................................................... 5 

4 PARTICIPANTE ................................................................................................................................... 5 

5 CARACTERIZACION DEL PLAN ..................................................................................................... 5 

5.1 Definición de actividades ....................................................................................................... 5 

5.2 Matriz de programación de actividades ........................................................................... 7 



Oficina de Gestión de 
Riesgo de Desastres y 
Adaptación al Cambio 
Climático 

2 

 

 

 

 

 
1 INTRODUCCIÓN 

 

La Universidad Nacional San Agustín ha jugado siempre un rol importante en el 

desarrollo de nuestra sociedad, a ello se le ha reconocido su aporte en la formación de 

profesionales, en la generación de conocimiento, y en el desarrollo de actividades de 

extensión que buscan solucionar los distintos problemas que nos aquejan, mejorando 

la calidad de vida de nuestra población. De dichos problemas, los ambientales se 

encuentran entre aquellos que requieren más atención, y en donde más se pueden 

aprovechar las contribuciones de la    universidad, siendo esto reconocido por distintos 

instrumentos políticos, normativos y técnicos. 

 
Actualmente existen problemas de preocupación para nuestra comunidad, como son 

los riesgos de desastres de origen natural y los originados por la intervención del ser 

humano. Además de la repercusión en el ambiente el actual cambio climático. 

 
En este contexto, la Oficina de Gestión de Riesgos de Desastres y Adaptación al Cambio 

Climático viene incorporación ésta temática, como parte de su compromiso por 

contribuir a la formulación e implementación de políticas, planes y estrategias, así como 

para difundir información y construir una cultura resilente.  

 

Dentro de este contexto la Universidad Nacional de San Agustín – Arequipa, con 

Resolución de Consejo Universitario N°335-2018, se crea la OFICINA DE GESTIÓN DE 

RIESGOS DE DESASTRES Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO con fecha 22 de 

Marzo del 2018. 



Oficina de Gestión de 
Riesgo de Desastres y 
Adaptación al Cambio 
Climático 

3 

 

 

2 OBJETIVOS 

 

2.1 GENERAL 

 
Estimar, prevenir y reducir las consecuencias de los fenómenos de origen natural y 

antrópico, sobre la comunidad universitaria expuesta y minimizar los efectos derivados 

del cambio climático para garantizar la normalidad en todas las actividades 

desarrolladas 

 
2.2 ESPECIFICOS 

 
• Fortalecer la gestión de riesgos de desastres y la adaptación al cambio climático 

a través de la incorporación e implementación de políticas, normas, planes, 

programas y financiamiento. 

• Promover y realizar investigaciones en Gestión de Riesgos de Desastres y la 

adaptación al cambio climático para la generación de conocimiento y la toma de 

decisiones desde una perspectiva interdisciplinar. 

• Fortalecer la interacción al interior de la universidad, y entre ésta y los diversos 

actores de la sociedad, para incidir en la Gestión de Riesgos de Desastres y la 

adaptación al cambio climático. 

 
3 PARTICIPANTE 

 

• OFICINA DE GESTIÓN DE RIESGOS DE DESASTRES Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO 

CLIMÁTICO 

 
4 CARACTERIZACION DEL PLAN 

 

4.1 Definición de actividades 
• Gestionar el grupo de trabajo de Gestión de Riesgos de Desastres - GTGRD de la 

UNSA.  



Oficina de Gestión de 
Riesgo de Desastres y 
Adaptación al Cambio 
Climático 

4 

 

 

• Generar conocimiento, acopio y análisis de normativa vigente en GRDACC. 

• Generar conocimiento del riesgo en las dependencias universitarias: evaluaciones de 

riesgo, evaluaciones de impacto ambiental. 

• Elaborar el perfil de estudio de estimación de riesgos de desastres de las 

dependencias de la UNSA. 

• Elaborar el perfil de Plan de Prevención y Reducción de Riesgos de Desastres – 

EIA de dependencias de la UNSA. 

• Gestión de la información estandarizada en GRD – EIA. 

• Fortalecer capacidades en GRD y cultura de prevención. 

• Cumplir con los requisitos del CENEPRED en ENAGERD. 



7 

 

 

 

 
 
 

 
4.2 Matriz de programación de actividades 

Oficina de Gestión de Riesgo de 
Desastres y Adaptación al 
Cambio Climático

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC CONTROLA EJECUTA COLABORA

REVISAR VIGENCIA DEL GRUPO DE TRABAJO

* DESIGNACIÓN DE SECRETARIO
ENAGERD OGRDACC SECRETARIA GENERAL - UNSA 

REALIZAR EL REGLAMENTO INTERNO ENAGERD OGRDACC
* ASESORIA LEGAL - UN SA

* CENEPRED
ASISTENCIA TECNICA

REALIZAR EL PLAN DE TRABAJO ANUAL 

*DETERMINAR LABORES A EJECUTAR FRENTE A EMERGENCIA

* FORTLECER LA INCLUSIÓN DE LA GRD EN LOS INSTRUMENTOS DE GESTIÓN DE LAS 

ENTIDADDES 

ENAGERD OGRDACC
* CENEPRED

* CDC
ASISTENCIA TECNICA

PROGRAMAR REUNIONES 2022 ENAGERD OGRDACC SECRETARIA GENERAL SECRETARIA

ASIGNAR EQUIPO TECNICO DE APOYO ENAGERD OGRDACC DIGA ASISTENCIA TECNICA

 VISE

RNE  EN MINISTERIO DE VIVIENDA Y CONSTRUCCION
CDC OGRDACC

PDU Y ORDENANZAS MUNICIPALES DE LA JURISDICCION OGRDACC
* MUNICIPALIDAD 

* GOBIERNO REGIONAL

BIO SEGURIDAD EN UNIVERSIDADES -  COVID  19 OGRDACC CDC

GESTION DE RIESGOS DE DESASTRES 

* SINAGERD

* CENEPRED

OGRDACC CDC

NORMATIVA DE SEGURIDAD SECTORIAL EN UNSA, SUNEDU,   ,  MINISTERIO DE 

PRODUCCION, MINISTERIO DE SALUD,  MINISTERIO DE TRABAJO, MINISTERIO DE VIVIENDA
OGRDACC

* OFICINAS UNIVERSITARIAS

* COMITES UNSA 

ADAPTACION AL CAMBIO CLIMÁTICO  EN MINISTERIO DEL AMBIENTE OGRDACC

* COMITÉ DE GESTION 

AMBIENTAL

* COMITÉ DE ECOEFICIENCIA

ACOPIO DE PLANOS DE DISTRIBUCIÓN  DE ARQUITECTURA,  PLANOS DE UBICACIÓN DE 

EQUIPOS,  MOBILIARIO, ELECTRICO Y OTROS.  POR ESCUELA,  AREAS,  FILIALES Y OTRAS 

DEPENDENCIAS - UNSA 

CDC INFRAESTRUCTURA OGRDACC SECRETARIA

ACOPIO DE PLANES DE SEGURIDAD  Y SUS PROTOCOLOS DE OPERATIVIDAD Y/O 

MANTENIMIENTO DE LAS CONDICIONES DE SEGURIDAD DE LAS DEPENDENCIAS - UNSA 
CDC INFRAESTRUCTURA OGRDACC SECRETARIA

VISE EN TODAS LAS DEPENDENCIAS - UNSA 

* PRIORIZANDO LAS EDIFICACIONES DE MAYOR RIESGO (DE ACUERDO A NORMATIVA 

VIGENTE)

CDC OGRDACC

CONTROL DE PLANES DE SEGURIDAD CDC OGRDACC

CONTROL DE PROTOCOLOS DE OPERATIVIDAD Y/O MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE 

SEGURIDAD,  DE  EQUIPOS DE PROTECCION CONTRA INCENDIO, DE LAS CONDICIONES DE 

SEGURIDAD Y OTROS

CDC OGRDACC

 PROTOCOLOS DE OPERATIVIDAD Y/O MANTENIMIENTO DE 

EQUIPOS DE SEGURIDAD, PROTECCION CONTRA INCENDIO DE 

LAS CONDICIONES DE SEGURIDAD Y OTROS

EMITIR  INFORMES FINALES E INFORMES DE OBSERVACIONES DE EVALUACION DE RIESGOS 

Y DE EIA DE LAS DEPENDENCIAS - UNSA 
DIGA OGRDACC CDC

COPIA DE LOS INFORMES VISE REALIZADOS POR CDC; DE 

TODAS LAS DEPENDENCIAS DE LA UNSA. PARA INSUMO DE 

INFORMES DE EVALUACIÓN DE RIESGOS Y EIA

HACER SEGUIMIENTO AL LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES DE INFORMES DE 

EVALUACION DE RIESGOS Y DE  EIA DE LAS DEPENDENCIAS - UNSA  
DIGA OGRDACC CDC SECRETARIA

ITEM+B4:R23 OBJETIVO ACCIONES
PERIODO ENCARGADO

RECURSOS

* INTERNET

* COMPUTADORA

* IMPRESORA

* UTILES DE ESCRITORIO

* SECRETARIA

EQUIPOS

*  WINCHA LASER

* ANENÓMETRO, SONÓMETRO, CONTADOR DE PARTÍCULAS 

EN SUSPENSIÓN EN EL AIRE, MEDIDOR CO2

PLANOS  EN DIGITAL Y FISICO:

* PLANIMETRIA DE CONJUNTO

* PLANOS DE PLANTA DE DISTRIBUCIÓN  DE ARQUITECTURA

* PLANOS DE UBICACIÓN DE EQUIPOS,  MOBILIARIO, 

ELECTRICO Y OTROS.

PLANES EN DIGITAL Y FISICO::

* PLANES DE SEGURIDAD

(POR ESCUELA,  AREAS,  FILIALES Y OTRAS DEPENDENCIAS 

UNSA)

1

GESTIONAR EL GRUPO DE 

TRABAJO DE GESTION DE 

RIESGOS DE DESASTRES - 

GTGRD DE LA UNSA 

2

GENERAR CONOCIMIENTO; 

ACOPIO Y ANALISIS DE 

NORMATIVA VIGENTE

EN GRDACC

GENERAR CONOCIMIENTO DEL 

RIESGO EN LAS DEPENDENCIAS 

UNIVERSITARIAS

* INSPECCIONES DE:

** EVALUACION DE RIESGOS 

** EVALUACION DE ASPECTOS 

AMBIENTALES

3

 
 
 



7 

 

 

DETERMINAR DIRECTRICES DE EVALUACION DEL RIESGO

* LINEAMIENTOS, PROCEDIMIENTO, ALCANCE Y PLAZOS
OGRDACC

CENEPRED

INDECI

CAPACITACION

ASISTENCIA TECNICA

IDENTIFICACION DE PELIGROS DE ORIGEN NATURAL O INDUCIDOS POR EL HOMBRE

* ACOPIO DE INFORMACION EXISTENTE
OGRDACC CENEPRED

CAPACITACION

ASISTENCIA TECNICA

EVALUACION DEL RIESGOS

* PLANEAMIENTO Y  ORGANIZACIÓN

* TRABAJO DE CAMPO

* TRABAJO DE GABINETE

OGRDACC CENEPRED
CAPACITACION

ASISTENCIA TECNICA

MANEJO DE RIESGOS OGRDACC CENEPRED
CAPACITACION

ASISTENCIA TECNICA

COMUNICACIÓN DE RIESGOS OGRDACC CENEPRED
CAPACITACION

ASISTENCIA TECNICA

DETERMINAR DIRECTRICES DE PREVENCION Y REDUCCION DE RIESGOS

* LINEAMIENTOS, PROCEDIMIENTO, ALCANCE Y PLAZOS
OGRDACC CENEPRED CAPACITACION

POR TIPO DE PELIGRO

* INUNDACIONES

* VULCANISMO

* SISMOS

OGRDACC CENEPRED / CDC CAPACITACION

POR DIMENSION TERRITORIAL:

* POR AREA

* POR FILIAL

* OTROS

OGRDACC CENEPRED / CDC CAPACITACION

USOS ESPECIALES

* ESTADIO UNSA 

* CLAUSTRO MAYOR Y MENOR DE LA UNSA 

* OTROS

OGRDACC CENEPRED / CDC CAPACITACION

PARAMETROS MEDIO AMBIENTALES

* CONTAMINACION SONORA

* CALIDAD DEL AIRE

* RESIDUOS 

OGRDACC MINAN CAPACITACION

CONTROL: MONITOREO - AUDITORIAS INTERNAS

* PROGRAMACION  DE VISITAS

* VISITAS INOPINADAS

* REGISTRO DE ACCIONES CORRECTIVAS

OGRDACC ADQUISICION DE EQUIPOS

INFORMAR AVANCES TECNICO ADMINISTRATIVOS DE LA OGRDACC EN LA ENCUESTA 

NACIONAL DE CENEPRED  (ENAGERD)
OGRDACC

* CENEPRED

* COER
CAPACITACION

DESARROLLO DE SISTEMA INFORMATIVO PARA COMPARTIR Y  DIFUNDIR EL 

CONOCIMIENTO DE GESTION DE RIESGOS DE DESASTRES

*CONVENIOS

OGRDACC

* TV UN SA 

* INFORMATICA - UNSA 

*  COE

* MUNICIPIOS

* GOBIERNO REGIONAL

SECRETARIA

RESGUARDO DE INFORMACIÓN DIGITAL Y FÍSICA DE LA OGRDACA

*COPIA DE SEGURIDAD - DIGITAL

*DESIGNAR PERSONAL ENCARGADO
OGRDACC INFORMATICA -  UNSA

ADQUISICION Y MANTENIMIENTO DE  EQUIPOS DE COMPUTO - 

IMPRESORA FORMATO A-3  A COLOR  - ESCANER

PROGRAMACIÓN DE REVISIONES  DE ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE TRABAJO DE LA 

OGRDACC OGRDACC SECRETARIA

DETERMINAR LOS TEMAS Y ALCANCES DE CAPACITACIONES

* CONVENIOS
OGRDACC

* CENEPRED

* COE

* MUNICIPIOS

* GOBIERNO REGIONAL

CAPACITACION

DIRIGIDO A:  OGRDACC, CDC, GTGRD, GESTORES, OTROS OGRDACC OGRDACC CDC CAPACITACION

PROMOVER ALIANZAS ESTRATÉGICAS CON ORGANISMOS PÚBLICOS Y PRIVADOS :

* OFICINA DEL COMITÉ  DE ECOEFICIENCIA

* COMITÉ DE GESTIÓN AMBIENTAL

* COE

* OTRAS UNIVERSIDADES

OGRDACC

* OFICINA DEL COMIITE DE 

ECOEFICIENCIA

* EL COMITÉ DE GESTIÓN 

AMBIENTAL

SECRETARIA

OPTIMIZACIÓN DEL SISTEMA DE RIEGO EN LA INSTITUCIÓN – SEDE PRINCIPAL
OGRDACC

GESTION AMBIENTAL 

ECO EFICIENCIA

FOMENTAR EL USO DE ESPECIES XEROFITAS PARA LA REDUCCION DE CONSUMO HÍDRICO – 

RESPONSABILIDAD SOCIAL
OGRDACC

GESTION AMBIENTAL 

ECO EFICIENCIA

CAMPAÑAS VIRTUALES

* DIA INTERNACIONAL (PARA LA REDUCCION DE DESASTRES - 13 OCTUBRE)

* ANIVERSARIOS

* FESTIVIDADES

* AMENAZA CLIMATICA EN LA REGIÓN AREQUIPA

OGRDACC

* OFCINA DE IMAGEN 

INSTITUCIONAL 

* TV UN SA

SECRETARIA

7

FORTALECER CAPACIDADES EN 

GRD: 

*ESTIMACIÓN

*PREVENCIÓN

*REDUCCIÓN

8

FORTALECER LA CULTURA DE 

PREVENCIÓN:

* PROMOCION

* CONCIENTIZACION

GESTIÓN DE  LA INFORMACIÓN 

ESTANDARIZADA EN GRD - EIA
6

4

ELABORAR PERFIL DE ESTUDIO 

DE ESTIMACION  DE RIESGOS 

DE DESASTRES - DE LAS 

DEPENDENCIAS DE LA UNSA:

*INUNDACIONES

*SISMOS

*ERUPCION VOLCANICA

*FÍSICOS

*QUIMICOS

*BIOLOGICOS

* MATRICES EIA

5

ELABORAR PERFIL DE PLAN DE 

PREVENCION Y REDUCCION DE 

RIESGOS DE DESASTRES - EIA 

DE  DEPENDENCIAS DE LA 

UNSA 

 
 
 
 
 
 



7 

 

 

 
INVESTIGACION - ACOPIO DE INFORMACION PARA EJECUTAR EL AÑO 2023:

* PLAN DE CONTINUIDAD OPERATIVO - PCO

* PARTICIPACIÓN DE LA SOCIEDAD ORGANIZADA EN GRD 

*  DESARROLLAR UNA CULTURA DE PREVENCION BAJO EL ENFOQUE DE DIVERSIDAD 

CULTURAL   E INVOLUCRANDO A LOS MEDIOS DE COMUNICACIÓN

* INVESTIGACIÓN CIENTIFICA Y TÉCNICA

*GESTION DE LA INFORMACION ESTANDARIZADA :

   ** DESARROLLAR MECANISMOS DE DIFUSIÓN DEL CONOCIMIENTO DEL RIESGO  

(ESTUDIOS, REPORTES, PRACTICAS)

   **  INFORMAR A SIGRID

   ** ARTICULAR SISTEMAS DE INFORMACION EXISTENTES CON EL SINAGERD

* FORTALECER CAPACIDADES EN GR:

   ** FORTALECER CAPACIDADES DE LA POBLACIÓN UNIVERSITARIA PARA LA RESPUESTA 

INMEDIATA

  **  A COMITÉ DE DEFENSA CIVIL DE CADA FACULTAD

9 ENAGERD OGRDACC

* CENEPRED

* OFCINA DE IMAGEN 

INSTITUCIONAL 

* TV UN SA

* CAPACITACIÓN

* ASISTENCIA TECNICA

* PRIORIZACION DE ACCIONES

* DETERMINAR RECURSOS

CUMPLIR CON REQUISITOS DE 

CENEPRED EN ENAGERD

 
 
 
ABREVIATURAS: 

• CDC  : COMITE DE DEFENSA CIVIL 
• CENEPRED : CENTRO NACIONAL DE ESTIMACION PREVENCION Y REDUCCION DEL RIESGO DE DESASTRES 
• COE  : CENTRO DEOPERACIONES DE EMERGENCIA 
• EIA  :  EVALUACIÓN DE ASPECTOS E IMPACTOS AMBIENTALES 
• ENAGERD : ENCUESTA NACIONAL DE GESTION DE RIESGOS DE DESASTRE – CENEPRED 
• GRDACC : GESTION DE RIESGOS DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMÁTICO 
• GTGRD  : GRUPO DE TRABAJO DE GESTION DE RIESGOS DE DESASTRES 
• VISE  : VISITA DE INSPECCIÓN DE SEGURIDAD EN EDIFICACIONES EN LAS DEPENDENCIAS DE LA UNSA 
• MINAM  : MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE 
• OGRDACC : OFICINA DE GESTION DE RIESGOS DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMÁTICO 
• PCO  : PLAN DE CONTINUIDAD OPERATIVO 
• PDU  : PLAN DE DESARROLLO URBANO 
• RNE  : REGLAMENTO NACIONAL DE EDIFICACIONES 
• SIGRID  : SISTEMA DE INFORMACION PARA LA GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 
• SINAGERD : SISTEMA NACIONAL DE RIESGOS DE DESASTRES 


	RR Nº 0834-2022.pdf (p.1-2)
	PLAN DE TRABAJO 2022.pdf (p.3-10)

